
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SALENTINO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Determinazione N.37                            Del 20.04.2020                         Reg.Gen 138 
 

 
 

Oggetto: CONCESSIONE   DI   SUOLO   PUBBLICO  PER  L'INSTALLAZIONE E 
GESTIONE  DI UN DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA ALLA SPINA 
DENOMINATO  'CASA DELL'ACQUA'. APPROVAZIONE BANDO DI GARA E 
ALLEGATI. CIG: ZDB2CBF034        
 
 

Responsabile del servizio:             F.to NOCCO MASSIMO 
 
Responsabile del procedimento:    F.to NOCCO MASSIMO 
 

 

COPIA 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
 
Li.  .  .                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to Dott.Toma Salvatore 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio del comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li,   .  .                                                    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                           F.to                       
                                                                                                                     

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Li, _______________                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   _________________________ 
 

 
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con Deliberazione G.C. n. 208 del 11.12.2019 è stato disposto: 

1. di manifestare la volontà di installare, in aggiunta alla casa dell’acqua presente presso il Comune di 

Carpignano Salentino, n. 1 distributore per l’erogazione pubblica di acqua filtrata refrigerata e gassata 

presso la zona 167 della frazione di Serrano 

2. di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere a porre in essere quanto 

necessario per la realizzazione di quanto stabilito ai precedenti punti del presente deliberato, 

predisponendo tutti gli atti gestionali necessari compresa apposita convenzione; 

3. di dare altresì atto che l’intervento dovrà assicurare i seguenti requisiti minimi: 

a) Durata di anni 5; 

b) Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti competenti in 

materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo pubblico, ecc.; 

c) Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del soggetto 

incaricato; 

d) Il corrispettivo per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di € 0,05 sia per 

l’acqua naturale refrigerata sia per l’acqua gassata refrigerata; 

Ritenuto necessario, al fine di dare attuazione alla suddetta Del. G.C. n. 208 del 11.12.2019, attivare, ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lsg. n. 50/2016 e all’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, apposita procedura a contrarre finalizzata alla stipula del contratto per l’affidamento, in regime di 

CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI UN 

DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA ALLA SPINA DENOMINATO “CASA DELL'ACQUA” 

(CIG: ZDB2CBF034) mediante esperimento di una procedura aperta da tenersi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art.192 del 

D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

come di seguito indicato: 

- la durata della Concessione è stata fissata in anni5 (cinque) decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto di affidamento, fatta salva la facoltà per questa Stazione Appaltante di procedere, alla scadenza, al 

rinnovo con apposito contratto per lo stesso termine di durata originariamente stabilito in favore del soggetto 

Concessionario con specifico provvedimento motivato dell'Amministrazione; 

- il valore complessivo della Concessione in parola, ai sensi dell’art. 167- comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 

considerati il potenziale fatturato annuo, i costi di gestione e manutenzione, il canone annuo di concessione 

stabilito in € 300,00, è stimato, presuntivamente, in € 6.000,00, oltre IVA ove dovuta come per Legge- la 

Concessione in oggetto non ha rilevanza comunitaria in quanto avente valore inferiore alla soglia di cui 

all’art. 35-comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

- la procedura di gara in oggetto è quindi indetta ai sensi degli articoli 30 – 35-comma 1, lettera a) del 

vigente D. Lgs. 50/2016; tuttavia al fine di dare attuazione ai principi di trasparenza, adeguata pubblicità, 

non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento e proporzionalità stabiliti dal disposto 

dello stesso art. 30, per l’affidamento della Concessione in oggetto, questa Stazione Appaltante farà 

comunque riferimento a quelle norme contenute nel succitato D. Lgs. n. 50/2016 che sono espressamente 

riportate nel relativo Bando di Gara, nel relativo Disciplinare di Gara e sua modulistica e nel già detto 

Capitolato d’Oneri posto a base di gara; 



 

 

Precisato che : 

- tenuto conto dei contenuti della predetta Del. G.C. n. 208 del 11.12.2019, delle prescrizioni della 

normativa applicabile alla fattispecie, sono stati predisposti gli schemi del Bando di Gara, del Disciplinare 

di Gara con relativa modulistica, del Capitolato d’Oneri contenenti le esplicazione delle procedure di gara; 

- i predetti schemi sono allegati in copia alla presente Determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Considerato che, in applicazione del disposto dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, necessita adottare 

apposito provvedimento per l’approvazione del relativo schema del Bando di Gara e del Disciplinare di 

Gara; 

Dato atto che: 

- alla conseguente pubblicità del relativo Bando di Gara si procede mediante: 

1) inserimento all’Albo Pretorio informatico di questo Comune; 

2) inserimento, unitamente al Disciplinare di Gara con relativa modulistica ed al Capitolato d’Oneri, 

sul sito internet istituzionale www.comune.carpignanosalentino.le.it alla sezione Bandi di gara e 

Contratti;  

Ritenuto pertanto doversi provvedere alla consequenziale approvazione dello schema del Bando di Gara, 

del Disciplinare di Gara con relativa modulistica, del Capitolato d’Oneri e dello schema di contratto, redatti 

così come sopra detto ed allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che: 

- all’affidamento, in regime di CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE E 

GESTIONE DI UN DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA ALLA SPINA DENOMINATO “CASA 

DELL'ACQUA”  (CIG: ZDB2CBF034) si provvede mediante esperimento di una procedura aperta secondo 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

- nella fattispecie vige l’obbligo per l’aggiudicatario del pagamento di un canone annuo di Concessione così 

come sarà determinato in sede di gara in virtù dell’offerta in rialzo da formularsi rispetto al canone annuo di 

€ 300,00, oltre IVA ove dovuta come per legge; 

Ritenuto pertanto: 

- di procedere con l’approvazione dello schema del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara con relativa 

modulistica, del Capitolato d’Oneri e dello schema di contratto, allegati alla presente Determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, contenenti le indicazioni riferite ai requisiti di carattere generale e 

speciali richiesti nonché l’esplicazione delle procedure di gara e della documentazione richiesta; 

- di procedere ai conseguenti adempimenti di pubblicità del relativo Bando di Gara mediante: 

a) inserimento all’Albo Pretorio informatico di questo Comune; 

b) inserimento, unitamente al Bando di Gara, del Disciplinare di Gara con relativa modulistica, del 

Capitolato d’Oneri e dello schema di contratto, sul sito internet istituzionale 

www.comune.carpignanosalentino.le.it alla sezione Bandi di gara e Contratti; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice degli Appalti – e s.m.i.; 

- gli schemi del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara con relativa modulistica, del Capitolato d’Oneri e 

dello schema di contratto, tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 

DETERMINA 

1. Di ritenere parte integrante e sostanziale del presente dispositivo quanto riportato nelle premesse ed 

in narrativa, che in questa sede si intende espressamente richiamato. 

2. Di prendere atto dei contenuti della Del. G.C. n. 208 del 11.12.2019. 

3. Di dare atto che all’affidamento della esecuzione in regime di CONCESSIONE DI SUOLO 

PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI UN DISTRIBUTORE AUTOMATICO 

DI ACQUA ALLA SPINA DENOMINATO “CASA DELL'ACQUA”  (CIG: ZDB2CBF034) si 

provvede mediante esperimento di una procedura aperta da tenersi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016. 

4. Di dare atto che il valore complessivo della Concessione in parola, ai sensi dell’art. 167 - comma 1 

del D. Lgs. 50/2016, considerati il potenziale fatturato annuo, i costi di gestione e manutenzione, il 

canone annuo di concessione stabilito in € 300,00, è stimato, presuntivamente, in € 6.000,00, oltre 

IVA ove dovuta come per Legge. 

5. Di dare atto che nella fattispecie vige l’obbligo per l’aggiudicatario del pagamento di un canone 

annuo di Concessione così come sarà determinato in sede di gara in virtù dell’offerta in rialzo da 

formularsi rispetto al canone annuo di € 300,00, oltre IVA ove dovuta come per legge. 

6. Di approvare lo schema del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara con relativa modulistica, del 

Capitolato d’Oneri e dello schema di contratto, allegati alla presente Determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, contenenti le indicazioni riferite ai requisiti di carattere generale e speciali 

richiesti nonché l’esplicazione delle procedure di gara e della documentazione richiesta. 

7. Di procedere ai conseguenti adempimenti di pubblicità del relativo Bando di Gara mediante: 

a. inserimento all’Albo Pretorio informatico di questo Comune; 

b. inserimento, unitamente al Disciplinare di Gara con relativa modulistica ed al Capitolato 

d’Oneri con attergata Planimetria, sul sito internet istituzionale 

www.comune.carpignanosalentino.le.it alla sezione Bandi di gara e Contratti. 

8. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi 

del D.L.vo n. 267 dell'8.8.2000, art. 183, comma 8. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to  NOCCO MASSIMO 
 


